
POVĚSTPOVĚST
VY 32 INOVACE 5 ČJ POVĚST 04VY_32_INOVACE_5.ČJ. POVĚST.04



OBSAH:

HISTORICKÉ POVĚSTIHISTORICKÉ POVĚSTI

VY_32_INOVACE_5.ČJ. POVĚST.04



z minulosti (historie) národa
Vztahují se k určitému období v dějinách, 

k významným historickým osobám a 
událostem.  V těchto pověstech se odráží 
to, jaké bylo v určité době smýšlení lidí i 
jaké byly sociální, politické a náboženské 
poměry. Patří sem pověsti o husitech, o 
soudech s čarodějnicemi a ve své většině 
staré pověsti české, které sepsal Alois 
Jirásek

VY_32_INOVACE_5.ČJ. POVĚST.04



O BLANICKÝCH RYTÍŘÍCH

ŘŘíká se, že před dávnými časy dorazil do 
Čech nepřítel a u hory Blaník pobil statečnou 
d ži  l kéh  k íž t  Kd ž hl d li družinu slovanského knížete. Když hledali 
lidé mrtvoly padlých bojovníků, aby je čestně 
pohřbili  nikoho nenašli  Pověst o zázračném pohřbili, nikoho nenašli. Pověst o zázračném 
zmizení se rychle rozšířila a lidé si dodnes 
vyprávějí  že udatní bojovníci spí ve skále vyprávějí, že udatní bojovníci spí ve skále 
Blaníku a čekají s koňmi a zbraněmi 
připraveni bránit svou vlast, až bude v p p ave  á  svo  v as , a  e v 
Čechách nejhůř. 

VY_32_INOVACE_5.ČJ. POVĚST.04



Vzbudí se na trojí 
zamávání 
Bruncvíkova meče, 
který se vynoří z 
Karlova mostu. 
Jiná pověst 
vypráví o tom, že 
spolu s blanickými 
rytíři tam čeká i 
svatý Václav.

VY_32_INOVACE_5.ČJ. POVĚST.04


